
Sju fasta experter 
tolv referensgrupper 

knyt·s till SIA 
Utredningen om skolans inre 
arbete, SIA, har . nu, som ti­
digare nämnts, beslutat att 
till utredningen knyta fasta 
experter representerande or­
ganisationer som är berorda 
av utredningsarbetet. I brev 
till utbildningsdepartementet 
anhåller utredningen om att 
få tillkalla följande experter: 
ordföranden i Sveriges lär~r­
förbund Hans Hellers, ordfö­
randen i Lärarnas riksförbund 
Per Olov Anvedeil, ordförän­
den i Sveriges elevers central~ 
organisation lan E lliott , om­
budsmannen i Svenska kom­
munalarbetaref,ör,bundet inge­
gerd . Haga, förste ombuds­
mannen i Svenska facklärar­
förbundet Gösta Lirel,1, rek­
torn vid DjJ,lrsholms samskola 
Ingemar Mattsson (repres~n­
tant för Skolledarförbundet) 
samt vice ordföranden i riks­
förbundet Hem och skola An­
na-Lisa Nilsson. 

Utredningen som tillsattes i 
somras höll sitt första samman­
träde 28 augusti. Utrednings­
ordföranden generaldi rektör Jo­
nas Orring fick då i uppdrag att 
snarast skaffa fram en huvud­
sekreterare för utredningen. Den 
som utsågs blev studierektor 
Sven-Åke Johansson, Kalmar, 
som tillträdde tjänsten 22 sep­
tember. 

Sedan dess har Sven-Åke Jo­
hansson ägnat sig åt ett omfat­
tande grundarbete för utredning­
en och det föreligger nu en tjock 
samling PM då utredningen i 
sin helhet kommer igång med 
sitt arbete. 

Generaldirektör Orring un­
derstryker att man ska betrakta 
utredningens parlamentariska 
del (sex ledamöter förutom ho­
nom själv) samt de sju fasta 
experterna såsom en enhet som 
ska arbeta kontinuerligt tillsam­
mans. 

Det blir således en grupp på 
17-18 personer inklusive sek­
retariatet, vilket ju är en rätt 
stor församling. Nackdelarna 
med detta hoppas Jonas Orring 
ska uppvägas av att man får 
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vardefulla synpunkter . från kva­
lificerade personer. 

Referensgrupper 
En av utredning~ns nu nära­

liggande uppgifter blir att till sig 
knyta ett antal referensgrupper, 
som ska ge möjiighet t i ll fördju­
pad syn på problematiken. Ett 
förslag på vilka grupper som ska 
tillsättas föreligger och omfat­
tar: I.ågstadiet, mellanstadiet, 
högstadiet, B-skolor, gymna­
sium + fackskola, yrkesutbild­
ning, skolledare, special under­
visni ng, driftspersonal, elevvårds­
personal, minoritetsfrågor samt 
yrkesvägledning. 

Enligt ordförandens intentio­
ner ska dessa grupper samman­
sättas så man får bredd på syn­
punkter, i "stadiegrupper" t ex 
så att man har representanter för 
gl~sbygd, större tätort och stor­
stad. 

I skrivelsen till departementet 
sägs bl a att det varit nödvän­
digt för utredningen att snabbt 
kartlägga de åtgärder som re­
dan vidtagits inom skolan och 
de resu rser som redan nu står 
skolan till buds. Man har också 
ansett det nödvändigt med en 
överblick av den forskning som 
bedrivits de senare åren och 
sO.m nu planeras inom olika ve-
t~nskapliga institutioner liksom 

. av den försöksverksamhet som 

. bedrivs vid de pedagogiska ut­
vecklingsblocken. 

Mot denna bakgrund framstår 
, det emellertid redan nu klart, 
sägs det, att ytterligare under­
sökningar måste göras inom fle­
ra områden för att ge utredning­
en det faktaunderlag, som är 
nödvändigt för konstruktiva för­
slag. 

De utredningar som nämns 
redan i denna skrivelse motive­
ras på följande sätt: 

• De stora reformerna på sko­
lans område under 1950- och 
1960-talen har i mycket ändrat 
dess arbetsformer, innehållet i 
utbi idningen och skolans sätt att 
utvärdera elevernas prestationer. 
Reformerna har också medfört, 
att eleverna genom samarbets­
nämnder, ämnes- och klasskon­
ferenser, numera fått möjlighet 

att i viss mån påverka den egna 
arbetsmiljön. Det senaste de­
cenniets utveckling har innebu­
rit stora förändringar också för 
skolans personal. Snabba om­
kastningar, nya arbetsmiljöer, 
nya teknike r och nya krav känne­
tecknar. skolan iika väl som var-
je annan arbetsplats. . 

• Det finris emellertid sanno­
likt stora strukturella skillnader 
mellan olika arbetsplatser så­
väl inom som Litom skolan . Ut­
redningen räknar därför med att 
dessa förhållanden måste grund­
ligt studeriils. Studien torde få 
avse dels skolor i skilda geogra­
fiska och sociala miljöer, dels 
skolan som arbetsplats i jämfö­
relse med arbetsplatser inom 
andra verksamhetsomrflden. 

• Om elever med skolsvårig­
heter finns en ganska rik forsk­
nirig . Men många frågor är ännu 
obesvarade. For att rätt , kunna 
bedöma, vilka åtgärder som är 
nödvändiga och möjliga, behövs 
en kartläggning av svårigheter­
nas omfattning och bakgrund, 
deras grad och art på olika 
skolstadier liksom av effekten 
av de stödåtgärder, som redan 
är vidtagna inom skolan. Utred­
ningen räknar med att nya åt­
gärder och alternativ disposi­
tion av befintliga resurser måste 
prövas i försöksverksamhetens 
form. 

e Skolsvårigheter för eleven 
hänger ofta samman med stör­
ningar i skolarbetet. Det är här 
ange läget att göra en represen­
tativ kartläggning av störning­
arnas omfattning och bakgrund 
och av effekten av åtgärder, 
som nu vidtas av lärare, skol­
ledning och skolstyrelse. DärVid ! 
bör bl a störningarnas samband 
med geografisk miljö och bebyg­
gelsestruktur och med skolen­
heternas storlek och samman­
sättning ägnas särskild upp­
märksamhet. 

• Frånvaro från arbetsplatsen 
har under .senare tid tilldragit 
sig stor uppmärksamhet. Det är 
viktigt att få en klar bild , också 
av frånvar.on i skolan, dess fre­
kvens, struktur, orsaker och sam­
band med skol- och samhälls­
miljöer m m. 

Stort antal experter , 
Vidare sägs i skrivelsen att 

utredningen avser att inom kort 
ge en utförlig och detaljerad 
besk rivn i ng av de u ride rsökni ngar 
den önskar göra och anhålla om 
tillstånd att utfpra dessa. 

Till utredningen kommer ock­
så att knytas experter av annan 
karaktär än de fasta. , Det kan 
röra sig om ett avsevärt antal, 
säger Jonas Orring och erinrar 
om att skolberedningen på sin 
tid anl itade ca 160 experter. 

Tre eleVvårdsgrupper 
Under hösten har utredn ingeri 

också gjort en del studieresor, 
och vidare finns nu i arbete tre 
elevvårdsgrupper. De består var 
och en aven lärare, en skolle­
dare, en psykolog och en socio­
log och de kommer att genom­
föra en prob iem ~ och åtgärds­
inventering i tre län, Stockholms, 
Värmlarids och Norrbottens. 
Gruppen tillbringar omkring en 
vecka vid varje skola de besö­
keroch gör där en ingående 
kartläggning. Detta arbete ska 
resultera i en rapport som be­
räknas föreligga vid årsskiftet. 

SISK upphör 
, Pengar till dessa arbetsgrup­

per - de kostar omkring 100000 
kr - hiilr man fått från SÖs ex­
pertanslag, eftersom nu sedan 
SIA tillsatts några pengar trån 
detta anslag inte längre tillförs 
$ISK. SISKs arbete kommer för 
övrigt att upphöra med utgången 
av detta år, omta.ade general­
direktören, och utredningens 
hittillsvarande material kommer 
att övertas av SIA. 

Inom SÖ finns ytterligare två 
arbetsgrupper, som SIA räknar 
med kommer att ti l lföra material 
av intresse. Det är dels det s k 
LAG-projektet, en arbetsgrupp 
för det fortlöpande läroplansar­
betet för gyrrinasiet och facksko­
lan. Dels arbetsgruppen för in­
vandrarfrågor. 

Omedelbart på det nya å~t 
beräknas utredningen i sin hel­
het kunna ha sitt första samman­
träde. • 
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